Дело №

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

адрес> 22 ноября 2023 года 

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гареевой А.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора ФИО2 

<

адрес> РБ ФИО3, 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО10, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти ФИО4, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 25 мин. по 19 час. 40 мин. участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по ФИО2 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО4, назначенный на указанную должность приказом Министра МВД по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, находящийся в форменном обмундировании и при исполнении своих служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, по указанию оперативного дежурного Отделения МВД России по ФИО2 

<

адрес> по сообщению об угрозе убийством ФИО5, совершенное ФИО1, прибыл к дому № по 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес> Республики Башкортостан для разбирательств в произошедшем. 

По приезду по вышеуказанному адресу, с разрешения ФИО1, УУП ФИО4 с лицами, приглашенными им в качестве незаинтересованных лиц (понятых) – ФИО6 и ФИО7, а также заявителем ФИО5, прошел в 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес> для производства осмотра места происшествия. В последующем, в ходе проведения осмотра, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, стал воспрепятствовать законным действиям УУП ФИО4, в связи с чем последний потребовал от ФИО1 прекращения противоправных действий. В свою очередь, у ФИО1, не желавшего подчинятся законным требованиям представителя власти, возникли неприязненные отношения и преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении УУП ФИО4, не опасного для его здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 25 мин. по 19 час. 40 мин. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, действуя умышленно, из-за возникших неприязненных отношений, в связи с исполнением УУП ФИО4 своих должностных обязанностей, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений конкретному представителю власти, а также нарушения установленного в Российской Федерации порядка управления, подрыва авторитета государственной власти, и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, попытался выхватить сотовый телефон из рук УУП ФИО4, затем схватил последнего за форменное обмундирование и стал толкать. Далее, несмотря на требование УУП ФИО4 прекратить противоправные действия, ФИО1 обеими руками схватил последнего за шею и сжал ее пальцами рук. Когда УУП ФИО4 предупредил ФИО1 о возможности применения в отношении него физический силы и специальных средств, последний перестал совершать противоправные действия в отношении УУП ФИО4 Своими умышленными действиями ФИО1 причинил УУП ФИО4 физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель ФИО8 и защитник – адвокат ФИО10 против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, по делу соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Исследовав личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 холост, на иждивении детей не имеет, не работает, получила среднее специальное образование, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, ранее не судим, но привлекался к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он является участником военных действий. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не установлено.

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, так как в судебном заседании не было установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения было взаимосвязано с совершением им преступления и, что указанное состояние повлияло на его поведение.

При определении размера наказания суд учитывает разъяснения п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58, согласно которому положениями ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ установлено ограничение максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, то есть того из перечисленных в санкции статьи видов наказания, который является наиболее строгим исходя из положений ст. 44 УК РФ. 

В связи с этим при обсуждении судом вопроса о размере наказания ФИО1 правила ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности по настоящему делу применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также по делу не усматриваются какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие суду определить более мягкое наказание, чем предусмотрено за вменяемое преступление (ст. 64 УК РФ).

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ суд приходит к убеждению, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Исковые требования не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-303, 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления в федеральный бюджет Российской Федерации судебного штрафа. Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с №), ИНН №, КПП №, Единый казначейский счет (ЕКС) №, Казначейский счет (КС) 03№, Банк получателя: 

<

данные изъяты> БИК банка №, ОКТМО №, ОКПО №, код дохода: № «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно постановления или решения суда по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении обвиняемого ФИО1, в назначении платежа указать: номер уголовного дела (№), дата судебного заседания, фамилия, имя и отчество обвиняемого.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. 

Разъяснить осужденному его право лично участвовать в суде апелляционной инстанции в случае рассмотрения его дела судом. Осужденный имеет право пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.С. Гареева